1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1. Descrição do problema

O TRE-PR possui no seu parque tecnológico atualmente, em termos de hardware e software, em torno de
2.300 (dois mil e trezentos) usuários, distribuídos em 10 (dez) cartórios eleitorais na sede do Tribunal e os
demais, nas 186 (cento e oitenta e seis) Zonas Eleitorais espalhadas no estado do Paraná.

Cabe destacar que, em 2022, o quantitativo de cargos de Tecnologia de Informação e Comunicação TIC
do quadro permanente era de 57 (cinquenta e sete) servidores e o quantitativo de cargos necessários, de

[...]

b) Os serviços serão prestados nos dias úteis, observada a jornada diária de 8 (oito) horas,
em horário a ser definido pelo Gestor ou Fiscal Técnico do contrato, preferencialmente
entre 9h e 19h, respeitados os intervalos obrigatórios por lei.

10.8. Carga Horária: a jornada semanal contratada de 35 (trinta e cinto) horas corresponde a 175
(cento e setenta e cinco) horas mensais e a 7 (sete) horas diárias. O horário de início e término
da jornada diária será definido pelo Fiscal ou Gestor, preferencialmente dentro do período das
11:00 às 20:00. Deverá ser observado o intervalo mínimo intrajornada de 30 (trinta) minutos.

[...]

Considerando a necessidade da realização de jornada extraordinária por parte dos
profissionais, desde já é possível estimar o quantitativo máximo de 160 (cento e sessenta)
horas por posto, durante a vigência da contratação, cuja soma resulta no máximo de 4.800
(quatro mil e oitocentas) horas estimadas.

A CONTRATADA deverá controlar a realização das horas suplementares (horas extras)
realizadas pelos seus funcionários. O TRE-
CONTRATADA caso tenham sido realizadas conforme as orientações a serem dispostas no
TR.

Na hipótese de realização de jornada extraordinária de trabalho aos sábados, domingos e